
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.325 din 23 noiembrie 2023 privind 
trecerea în domeniul public al Județului Giurgiu și administrarea Consiliului Județean Giurgiu a 

unui imobil situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, județul Giurgiu 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 
 

Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr.5071 din 11 martie 2024 al preşedintelui; 
- raportul de specialitate nr.5073 din 11 martie 2024 al Direcției Patrimoniu, coordonare servicii 

publice de interes județean și administrativ – Compartimentul Gestiunea patrimoniului; 

- adresele nr.9253 din 26 ianuarie 2024 și nr.14312 din 08 februarie 2024 ale Primăriei 
Municipiului Giurgiu; 

- avizul nr.39/21.03.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 
- avizul nr.46/21.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.266 din 28 septembrie 2023 privind 

aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Giurgiu în domeniul public al Județului 
Giurgiu a unui imobil situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, județul Giurgiu; 
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.325 din 23 noiembrie 2023 privind trecerea în 
domeniul public al Județului Giurgiu și administrarea Consiliului Județean Giurgiu a unui imobil 
situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, județul Giurgiu; 

- extrasul de carte funciară nr. 7395 din 31 ianuarie 2024 privind notarea clauzei prevăzute la 
art.7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 266 din 28 septembrie 2023; 

- prevederile art.173 alin.(5) lit.h), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(2), art.197 

alin.(1), (3)-(5) art.198 alin.(1)-(2), art.200, art.286 alin.(3), art. 287 lit.b)  și art 297 alin.(7)din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 60-62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 600 din 08 februarie 2023 al Directorului General al ANCPI privind 

aprobarea Regulamentului de recepție și ânscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Se aprobă completarea art.1 din Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr. 325 din 

23 noiembrie 2023 privind trecerea în domeniul public al Județului Giurgiu și administrarea 
Consiliului Județean Giurgiu a unui imobil situat în intravilanul Municipiului Giurgiu, județul 
Giurgiu, după cum urmează: 
1. După alineatul 2 se introduce un nou alineat, (3), cu următorul cuprins: 
,,(3) În cazul în care în termen de 24 luni de la predarea imobilului, investiția Amenajarea unei 

parcări care să deservească ISU Vlașca Giurgiu, nu se finalizează, imobilul revine de drept în 
domeniul public al Municipiului Giurgiu.” 

 



F-PG 15.07 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.325 din 23 
noiembrie 2023 rămân neschimbate. 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Consiliului Local al Municipiului Giurgiu şi Direcţiei 
Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes județean și administrativ pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al judeţului. 
 

 

 

    PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.80 

 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 

 


